
6 SÁBADO E DOMINGO
23 e 24 de Março de 2024 - Edição nº 3367Correio do CidadãoGeral

PROCON-CM FARÁ MUTIRÃO DE 
RENEGOCIAÇÃO DE DÍVIDAS
DA ASSESSORIA
CAMPO MOURÃO

A Secretar ia 
MuniO Procon de 
Campo Mourão 
real izará ,  a té  15 de 
abri l  de  2024,  um 
mutirão onl ine de 
renegociação de dí-
vidas .  A ação,  uma 
iniciat iva conjunta 
entre  Proconsbrasi l 

e  Secretar ia  Nacio-
nal  do Consumidor, 
acontecerá  exclusi-
vamente pela  inter-
net ,  a t ravés  da pla-
taforma de solução 
de confl i tos  consu-
midor.gov.br.

“Esse mutirão 
pela  internet  vai 
faci l i tar  a  vida do 
cidadão,  que vai 
poder  negociar 

suas  dívidas  e  ob-
ter  bons descontos 
e  seguir  com sua 
vida mais  t ranqui-
la” ,  expl ica  o  di-
retor  do Procon 
acordo com Sidnei 
Jardim.  Par t ic i-
parão do mutirão 
bancos e  inst i tui-
ções f inanceiras .

O consumidor in-
teressado deve fa-

zer o seu registro 
na plataforma www.
consumidor.gov.br, 
quando receberá um 
login e senha. Nes-
se momento, o con-
sumidor fará o rela-
to do seu problema, 
devendo informar 
que deseja partici-
par do mutirão de 
renegociação de dé-
bitos. Os fornece-

dores participantes 
têm o prazo de 10 
dias para apresen-
tar uma proposta ou 
resposta para o con-
sumidor.

No momento do 
preenchimento do 
regis t ro  e  do aten-
dimento,  é  impor-
tante  que o con-
sumidor  informe 
corretamente seus 

te lefones e  e-mail 
para  contato,  pois 
esses  dados faci l i -
tarão o atendimen-
to por  par te  dos 
fornecedores  par t i -
c ipantes .

Terminado o pra-
zo para  resposta 
do fornecedor,  o 
consumidor  tem 20 
dias  para  aval iar  o 
re torno dado.

CAMPO MOURÃO.   O consumidor interessado deve fazer o seu registro na plataforma www.consumidor.gov.br, 
quando receberá um login e senha. 

Prefeitura do Município de Araruna 
Estado do Paraná 

 

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, 390 – Caixa Postal, 30 – Telefax (44) 3562-1383 
CEP 87260-000 – Araruna - Paraná 

P O R T A R I A   Nº 194 / 2024 
 

   O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art.  1º. – REVOGAR a partir de 21/03/2024 a Portaria 189/2024 de 20 de março 
de 2024. 

 
Art.  2º. – REVOGAR a partir de 21/03/2024 a Portaria 190/2024 de 20 de março 

de 2024. 
 
 

Art.  3º. - Esta Portaria, ressalvado o contido no art. 1º, entra em vigor na data de         
sua publicação.    

.  
.  

Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

 
Paço Municipal de Araruna, em 21 de Março de 2024. 

 
 
 
 
 
 
 

ESTEFANO BARTCHECHEN 
Prefeito em Exercício 

 

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2024
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº 19/2024.
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de material de limpeza.
VALOR MÁXIMO: R$ 1.741.054,86 (um milhão setecentos e quarenta e um mil cinquenta e
quatro reais e oitenta e seis centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 6.320/2017,
7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 09/04/2024 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRO(A): FRANCIELI CONRADO.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 22 de março de 2024.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos


